stim
quam
non
per a
quan
cant
ex co
nunc
cum
scalp
rum
ta ne
feru
latal
thec
est,
pret
pict
com
in cu
vna
D.C
scili
alte
tis,
Atq
alio
puli
Bre
in l

stim-

stimare potest, quid in Societate egerit, quam propriam sanctæ Paupertatis domū nominare est solitus. Itaque id omne semper abhorruit, ex quo speciem vllam quicquam sibi priuatim quasi proprium vindicantis habere videri posset. nunquam nisi ex communi copia indutus, amictusq; est: nunquam librum in vsu habuit, quem secum deferre liceret, non horologium, nō scalpellorum, aut alius generis thecam. Eorum verò quæ ad pietatem sunt comparata neque alijs largiendi causa quicquam seruabat ipse, neque alios sibi largiri valdè lætabatur. nunquam vllam reliquiarum thecam vllius generis penes se esse passus est, non coronam precatoriam è materia pretiosa aut eleganti, non priuatam vllam picturam aut tabellam. Sed nimirum aut communibus imaginibus quas reperiēbat in cubiculo, utebatur, aut certè summum vnam habebat priuatim è charta, quæ erat D. Catharinæ Virginis, & Martyris, cuius scilicet natali ad Religionem venerat, & alteram item è charta D. Thomæ Aquinatis, cuius doctrinæ studia æmulabatur. Atque has, approbantibus superioribus, aliorum precibus fatigatus, ac prope compulsus dono acceperat. Quid quod ne in Breuiario quidem quod in tyrocinio, neq; in libello officij Beatissimæ Virginis Ma-

tris quod in Collegio in usu habuit, vnquam sustinuit vel tantilla imagine, tanquam nota, vt multis est mos, preces distinguere. Quoniam verò non deerant, qui pro sua in eum pietate varia ad Dei cultum facta munuscula non modò offerret, sed etiam vltro petita à Superioribus licentia, vt acciperet prope vim intendant, siquidem liceret, ea recusabat, sine eorum pace facere non poterat quin admitteret, ad Superiorem ea continuo deferebat, aut certè facta ab eo potestate, cum primum occasionem erat nactus, alijs donabat. Delitiæ eius erant nihil penitus ex hoc mundo possidere, nihil desiderare, atque ab omni re mortali distractum esse. Quando appetente ætate, aut hyeme pilei, ac vestes tribuebantur, nunquam ille quicquam longius, aut breuius, alitius, aut laxius esse querebatur: sed rogatus à factore fatifne aptè conuenirent: *Mibi quidem, inquit, videtur*. Immensum quantum illum viliora omnia delectabant, nullaque non in re, quæ ei obtigisset ad deterrimum quodque oculum adijciebat. Nostram verò illam legem, qua præcipitur ac iubetur, vt quilibet sibi persuadeat, quò se ipsum magis vincere, magisque in virtute proficere condiscat, eorum quæ domi sunt

sunt vilissimum quodq; sibi tributum iri,
sic interpretari solebat. *Quemadmodum*, in-
quit, *mendicus qui circum domos, aliorum beni-*
gnitatem implorat, exploratum habet, non
præstantissimas vestes, quæ in ædibus sint, sed ma-
ximè laceras atque obsoletas, itemque cate-
rarum rerum, quod postremi pretij sit, sibi
datum iri: ad idem exemplum nobis, si verè
paupertatem amamus, persuasum esse de-
bet, quæ domi abiectissima nota sunt, no-
bis tribui oportere. ac verbo (persuadeat) e-
am vim subesse dicebat, ut velit certò nos cum
animis statuere ita fore, atque ita fieri par es-
se. Ad hoc non semel Sacerdoti apud quem
conscientiam expiare est solitus, narrauit
in beneficij, & meriti numero ponere,
quod ita voluntas Dei sæpe tulerit, ut in
partitione rerum quæ singulis vten-
dæ tribuuntur, deterrimæ sibi obueni-
rent. id ille pro flagranti suo paupertatis
amore, præcipuo Dei in se fauori ac-
ceptum ferebat. Nam in religione tan-
ta verecundia se tractabat quasi è pannis,
& mendicitatis fordibus se sublatum
& maiorum misericordia domo acce-
ptum ex animo sentiret. Itaque quic-
quid in eum conferebatur, ab egregia cari-
tate profectum esse iudicabat. Ad men-
sam, parcebat ille quidem edere eum cibū,
quem

quem suæ valetudini obfuturum prouidebat, ne tamen, quod minimè cupiebat, pro eo quid melius afferretur, ministros de industria fallere nitebatur. De eius castitate non est quod aliud cōmemorem nisi præstantem illum Virginitatis quæ corporis, quæ mentis thesaurum tam excellenti, atq; eximio nitore, quem altero capite primi libri persecuti sumus, semper illibatum custodisse. In sermone atq; congressionibus nihil eo veri sinceriq; amantiùs, nihil simplicius, nihil magis ingenuū fieri poterat. ergo nemo erat qui de eo quod ille aut affirmasset, aut negasset, posset dubitare, ab erat enim ab omni amphiboliæ, aut simulationis fūco. Solebat etiam asserere artificijs, dolis, simulationibus, fallacijs, ambiguitate, siue dictorum seu factorum eripi, huius seculi fortunæ deditis hominibus mutuam inter ipsos societatem. in Religione verò esse præsentia venena Religiosæ simplicitatis, certas iuuentutis pestes, quibus cum spiritu quo Religiosum prædictum esse oporteat, conuenire vix vnquam possit.

Qua de illâ domitrice corporis, cupiditatumq; refrænatrice, quam Mortificationem appellamus, erat tam cupidus malè habendi corporis, tantoq; longius, quàm vires ferrent ab eo se studio prouehi patiebatur,

tur, vt, nisi Moderatores frēnum ei iniecissent, aliquot sibi de vita annos dempturus breui fuisse videatur. Itaque nonnullis mirari se eum dicentibus, non ducere sibi Religioni, toties de afflicto seipso superiores obtundere, respondebat, se cum hinc imbecillitatem virium suarū attenderet, inde verò animum sibi ad huiusmodi penitentiæ exempla edenda concitari sentiret, optimum factu putare, rem totam ad Superiorem, quem nihil horum omnium præteriret, referre. fore enim vt is quod Deo visum esset, præterea nihil permitteret. Addebat nonnunquam se quarundam rerum potestatem flagitare, quas certum habeat minimè sibi concessum iri. quando enim non sibi, vt peruellet, ijs vacare liceat, hoc suum desiderium Deo dedicare, eique qui in eius vicem sibi moderaretur aperire, multis sibi nominibus conducibile videri. In quibus illud numerabat, quod aliorum iudicio, minus de se sublatè sentire disceret, quippe quibus, hæc talia animo meditans, non satis seipsum, in hac quidem causa nosse videretur. & verò placebat interdum Deo, vt, præter opinionem omnium, quarundam rerum licentiam obtineret. Aggressus erat eum quidam admodum seriò percunctari, cur qui cætera tam prudens esset Patrum pietatis, auctoritatisque

que

que spectatae, qui toties eum vt tantam
 in seipsum seueritatem, mentisque in re-
 bus diuinis meditandis contentionem
 missam aliquando faceret, erant hortati,
 consilia parui duceret? Huic ALOY. ST-
 VS his ferè verbis respondit. *A duplici ho-*
minum genere hæc mihi, quæ ais, consilia dari
sento. Alterum est eorum, qui vitam degunt o-
mnibus sanctitatis copijs ita perfectam, nihil vi-
in ea non imitatu pulcherrimum intuenti oc-
currat. Atque his quidem sæpe mihi ani-
mus fuit parere consulentibus. verùm post-
quam animaduerti quæ mihi suadeant, ip-
sos pro se vti nolle, mihi eorum facta potius,
quàm consilia, quæ à superuacua carita-
te, meique misericordia proficiscuntur, se-
quenda putavi. Alij verò sunt, qui quorum
mibi auctores sunt, ea & ipsi in moribus suis
seruant, neque multum in pœnitentiæ stu-
dijs sunt dediti. At mihi illorum potius prio-
rum moribus & exemplis, quàm horum præ-
ceptis & consilijs viuendum videtur. Aliam
præterea huius rationem reddebat. Vere-
ri enim se vehementer aiebat, ne inter-
misso harum animaduersionum vsu, na-
tura diu in virtutis consuetudine reti-
neri non posset, sed in pristinum sta-
tum relapsa habitum patientiæ tot
annorum laboribus partum repente
perderet. Erat & hoc eius dictum,
 esse

esse se ferrum incuruum, atque ad Religionem venisse ut voluntarijs pœnis atque supplicijs perinde ac malleis corrigeretur. Dictitantibus verò perfectionem sanctitatis in interiore animi virtute consistere, & voluntati potius vim adhibendam esse, quàm corpori, respondebat: *Hæc oportet facere, & illa non omittere*. Hoc enim plerisque omnibus quorum sanctitatem mirata sit antiquitas, deinde primis Religionis nostræ Patribus, sed ante alios Beato P. Ignatio in more positum fuisse, atque hunc quidem cùm ipsum, ut in eius vita legimus, in pœnitentiæ officijs, vexandoque corpore multum fuisse, tùm in Constitutionibus præterea scriptum reliquisse, nullum ab se Professis, alijsque in stabili aliquo Societatis gradu positis vigiliarum, ieiuniorum, verberationum, orationum aliarumque pœnarum, modum poni; quòd eos in excellenti sanctimonia, tantos progressus fecisse, atque harum salutarium afflictionum, tamdiu, dum eas nihil pijs mentis functionibus obesse cognoscerent, tanto studio teneri confideret, ut fræno potius, quàm calcaribus indigerent. Illud in super etiam adijciebat Aloysius, tempus
his ab

his ab se exposcendis pœnis opportunum esse dum homo integris corporis viribus, florensque iuuentâ sit. senectutem enim morbis infestam, minus ad eas virium relinquere. atque iccirco homines sanctitate præcipuos, extrema vita, atque ingrauescente ætate, quantum in pijs mentis agitationibus processissent, tantum ferè de corporis supplicijs detraxisse; nunquam tamen ea prorsus deseruisse. Si quam illi corporis castigationem superior interdiceret, eius fructus iacturam, alio aliquo pietatis officio, vt legendo caput è libello de Imitatione Christi, adeundo templum ad diuinam Eucharistiam venerandam, aliove simili compensabat. siue staret, seu federet, aut ingrederetur, nullum corporis aliqua molestia vexâdi tempus prætermittebat. Quia verò Superiores cum debiliorem videret, omnem illi cilicij, flagelli & extraordinariæ inediæ usum vetabant, excogitabat aliquas sui exercendi rationes, quæ neque cum Superiorum voluntate pugnarent, neque corporis valetudini aduersarentur, easque illis explicabat. Eiusmodi fuit illa cum pro solenni exercitatione de suggesto dicendi, petijt vt sibi in sociorum corona Hispano sermone dicere liceret. ratus scilicet ea re omnibus se risum debiturum, & obtinuit vt liceret. Denique eius semet cruciandâ

cruciandi ardorem vel ex hoc vno satis cognoscas, quod cum tot pœnas à se ipso toties, nullo valetudinis respectu, exigeret, complures ei denunciarūt, malè se metueret ne in ipso vitæ exitu hic eum scrupulus angeret, ac malè atq; imprudenter tractati corporis in Purgatorio igne pœnas fortè penderet. Cui dubitationi cum in nouissimo morbo esset, ita vt pòst memorabo, respondit. Ad perturbationes animi coercendas haud sanè magna diligentia opus erat, quippe quas iam pridem ita sibi subiunxerat, vt ijs carere videretur. Studium in primis suum ponebat, in excutiendis omnibus animi motibus, ac si quid se deliquisse cognosceret, non nimia tristitia contraheret animum, sed semet ad Dei pedes abijciens, seq; confessione expiaturum decernens, pacem eius poscebat. eo facto securam mentè gerebat. Id verò ab illo, de quo diximus, tyrocinij sui Magistro hauserat. Solebat enim ille cõmuniter omnibus præcipere, aduersus errata qualia in quotidiano viuendi more surrepunt appositum, & quod simul Deo acceptum esset, simul dæmonem vreret, esse remediũ suammet humilitatem coram Deo, sublata in cælũ paulisper mente his aut similibus verbis profiteri. *En, mi Domine, quàm fragilis sum & miserabilis? quàm procliuus ad lapsum: Ignosce mihi*

T

Domine;

Domine, & gratiam concede, ne idem peccatum iterum peccem. Secundum hæc verò acquiescere. Hoc itaque tenebat Aloysius aiebatque præterea, nimium de his talibus erratis affligi indicium esse hominis semet ignorantis. qui enim se nôrit, non posse esse nescium hortum suum tribulorum ac spinarum suapte sponte feracem esse. Eius omnis sollicitudo in suarum cogitationum, ac desideriorum fonte & capite inuestigando tantisper versabatur, dum reperisset, culpamne aliquam sustineret, necne, nimirum vt eam sacerdos posset exponere, re verò comperta, curam omnem deponebat. In confessionibus perspicuus erat, breuis, minimè anxius, atque vt P. Robertus Bellarminus, qui confitentem operam dabat, testatus est, propter lucem diuinitus affusam, mentisque acumen intimos animi sui recessus sic perspiciebat, vt perinde posset explicare quem ad finem cogitatio, aut desiderium, aut actio aliqua prouecta esset, tamque enucleatè, ac distinctè, ac si oculis ipsis omnia contueretur. Amabat admodum in sociorum consensum palàm obiurgari, eaque gratia præsidibus sua ipse de'icta vltro notabat in schedis verùm postremis temporibus, cum pro vituperatione laudem sibi tribui intelligeret ab ijs, qui nullam in ijs culpam reperiebant.

bant, quæ sibi ipse vitio vertebat, animum induxit tandem, huius generis reprehensiones non amplius postulare, cum diceret eas damno sibi potius esse, quam lucro.

Exercitia spiritualia B.P. Ignatij non solum propterea maximi æstimabat, quòd ad hominum mentes à peccati turpitudine ad honestæ vitæ amorem traducendas, verum etiam quòd ad suscitandos in religiosorum animis pietatis, diuiniq; spiritus sopitos igniculos aptissimum, efficacissimumq; instrumentum suppeditent. Igitur quotannis quo tempore, de more, diutius à scholis feriato licebat esse, quò illis vacare posset, veniam orabat, aliquod dierum spatium secedendi. Quoniam verò sunt illa quatuor in hebdomadas tributa, in singulas ipse sibi sententias quasdam, & præcepta, cum argumentis, quæ in qualibet tractantur, & scopo, qui petitur congruentia, latine elaborarat. Sed quia omnia eius aduersaria, quæ quidem ad pietatem pertinebant, ipso defuncto, continuo sublata sunt, præter has ad primam hebdomadem notas nihil admodum reperire potui.

*Pro exercitijs prima hebdomada. Iudicia Dei inscrutabilia, quis scit num adhuc mihi mea secularia scelera condonaue-
rit?*

Columnae caeli ceciderunt, & confractae sunt.
 Quis mihi pollicebitur perseverantiam?
 Mundus nunc in profundo malitiae iacet. Quis
 omnipotentem placabit iratum?

Viri religiosi plerique, & Ecclesiastici voca-
 tionis obliuiscuntur. Quomodo ulterius feret
 Dominus tantum regni sui detrimentum? Fi-
 deles magna tepiditate tota vita quasi adi-
 munt Deo gloriam suam; & quis eam restaura-
 bit?

Vab secularibus, qui poenitentiam differunt
 ad mortis articulum. Vab etiam Religio-
 sis, qui vsque ad eundem articulum dormie-
 runt.

His quasi excitamentis excutienda est som-
 nolentia, & renouandum propositum poeni-
 tentiae, ac Deo rectè, & immobiliter seruien-
 di.

Vera poenitentia, ex Dei amantissimi contem-
 ptu, & ignominia à me affecti, ingenti dolore
 concipitur.

Eadem, peccata grauiora ita deslere facit, vt
 etiam de venialibus omnibus maximam excitet
 compunctionem.

Eadem, eò vsque pertingit, vt non solum
 Dei misericordiam culpas remittentem ag-
 noscat, & veneretur; sed ad honorem di-
 uinae iustitiae vehementissimè cupiat iustas omni-
 suorum peccatorum poenas subire.

Hic infundit Deus bene dispositis odium gra-
 de sui

de sui ipsorum, quo excitatur, & firmatur propositum acriter in se ipsum per poenitentias etiam externas sauiendi.

LAUS DEO.

DEi tanto amore ardebat, ut nullo non tempore ac loco, quoties eius mentio fieret, non ita inflammaretur, ut in ipso etiam vultu signa quaedam emicarent. Præstitit & singulari in cæteros mortales caritate. Ea permotus crebrò ad valetudinaria ægris feruitum eundi facultatem quærebat. Eò verò cum venisset ægrorum lectos componere, cibum ijs ministrare, pedes lauare, pauimentum verrere, ad patientiam, criminumq; sacram cõfessionem singulos hortari. Intra domesticos verò Religionis parietes, ad ægros quotidie visendi perpetuam licentiam impetrarat. Ergo in hoc officio assiduitate & diligentia omnibus anteire, nullo delectu omnes adire, solari, & si quando ob capitis dolores maiorum iussu vacaret à studijs, valetudinarijs nauare operã, cultros, ac cochlearia eluere, mensam sternere, alia denique ægris, aut ex ægritudine conualescentibus ministeria præstare. Neq; verò, quo erat zelo salutis omnium vehementer incensus, promptius corporum curam suscipiebat quam mentium. itaque si per suos Præ-

fides licuisset, pro eo ac tum in seculi libertate, tum in religione ardentibus votis semper expetiuerat, ad conciliandos Christo Ethnicos in vltimas Indiae oras nauigasset. Porro necdum ipse quidem ad nauandam externorum hominum salutem operam, adhiberi poterat. quippe cum id sit eorum qui absoluto studiorum decursu, sacerdotioque initiati, confessionibus audiendis, concionibus ac sermonibus habendis, alijsque similibus officijs destinantur. Interea ipse haud segniter, atque, ut erat admirabili prudentia diuinitus imbutus, multiplici arte eorum qui iisdem seculum religiosæ vitæ rationibus ac necessitudine connexi essent, progressiones in sanctioris instituti studijs adiuuabat. nam cum in eius vita, quæ ab omni reprehensione aberat, pulcherrimum illis exemplum esset propositum, insuper ipse Rectorem consuluit: placeretne ab se effici, ut meridie ac vespere ijs horis quæ dantur remissioni animorum, non amplius sermones de literis, alijsque de rebus indifferentibus (nam de vanis & inutilibus nunquam licet) sed de ijs solum quæ ad pietatem facerent, inter socios miscerentur. Præerat per id tempus studijs pietatis, in eo Collegio Patet

Hieronymus Vbaldinus, qui cum se Ecclesiastico magistratu quem in vrbe gesserat, abdicauisset, Societati se dediderat, atque in ea per insignem sanctimoniam omnem reliquam peregit ætatem Huic etiam ALOYSIVS quod habebat in animo, postquam iam Rectori probabatur, patefacit, rogatque vt ipse item ad hæc incepta perficienda allaboret; simul Deum vt ea bene euenire velit multis precibus orat. Secundum hæc delectos ex omni collegio aliquot adulescentes præclara omnes in res cœlestes voluntate, quos suis consilijs opportuniore existimauit, conuocat, & sibi in optatis esse docet, vtilitatis animi sui causa, eo tempore quo aberrare non nihil à grauioribus curis, & familiares cœtus agere liceat, cum ijs interdum de diuinis rebus colloqui. Ad hoc ipse quotidie, ne quando ad loquendum idonea materia deesset, libellum aliquem de præceptis pietatis, aut alicuius è cœlitibus vitam semihoræ spatio lectitare. denique cum his socijs rei initium facit. Ergo si in se inferiorum circulum venisset ipse princeps salutaris sermonis ordiendi erat, quem cæteri mirificè eius verbis excitati magno gaudio sequebantur.

Sacerdotibus, seque maioribus quaestio-
nem aliquam discendi studio de pietate
ponebat, eorumque sententiam exquire-
bat. ita colloctionis de diuinis rebus prin-
cipium dabat. Quanquam ne id quidem
erat necesse, quando illi, simul ad se acce-
dentem cernebant, certi alienis sermo-
nibus minime delectari, omnes, etiam lu-
periores, ut eius animo obsequerentur, ab-
rupto, si quem alium instituisset, sermone
ad sacra flectebant. Cum versaretur inter
æquales, si quidem erant ex ijs quibuscum
Societatem nuper fecerat, de sanctis re-
bus differere nullius erat negotij: sin e-
rant alij non dubitabat vltro exordiri ali-
quem de pietate locum tractare, in qua
illi, quippe homines Religiosi, cum pro-
gressus facere studerent, haud grauate
se eodem deduci patiebantur. Quando
aut è tyronum domo, aut aliunde stu-
diorum causa recens quispiam aduene-
rat, eum aut adoriebatur ipse per sese, aut
ad eum aliquem quicum ille tyrociniū
posuisset, aut familiaritate aliqua con-
iunctus esset allegabat, &, quoad pote-
rat, ei ad conseruandum, quem in ty-
rocinio hausisset, Religionis ardorem,
opitulari nitebatur. Ergo simul ille pe-
dem in collegium intulerat, insinuare
vltro in eius consuetudinem, denun-
ciare

ciare
atqu
ret, t
in pa
vsu c
mina
cele
com
rent
tere
genc
indi
dem
quid
bus n
dibu
fion
tant
in ill
mè f
illan
recti
miso
taba
com
neg
sibi
dum
mou
pra

giare confidenter, siquidem sibi constare, atque in pietatis studio procedere cogitaret, non defuturam sodalium copiam qui in partem iuuarent: interea dum singulos usu cognosceret, quina, aut sena eorum nomina edebat, qui cæteris studio, atque usu cælestium rerum antestarent. Hos deinde commonefaciebat, ut cum illo se consociarent; & procedebat ex animi sententia. Præterea si quem è collegio intelligeret, ad agendas pro dignitate religionis partes, opis indigere, eius animum omni conatu sibi demereri laborabat, ac securus tum quidē quid ea res alijs sermonis daret, compluribus non modò diebus, sed etiam hebdomadibus in meridiana, vespertinaque congressione cum eo versabatur quotidie. Vbi iam tantum in studio absolutæ sanctitatis, quâ in illo requirebat, profecerat, ut eum minime suæ operæ pœniteret, tum verò sensim illam familiaritatem dissuebat, cum diceret rectioris se omnibus exempli fore, si promiscuè ageret cum omnibus: deindè hortabatur, ut quàm optimis sese copularet, commemorabatque ei nonnullos: tum ijs negotium dabat, ut cum eo se congregarēt: sibi liquere illum rerum optimarum cupidum esse: denique postquam ab vno se dimouerat, ad alium se conferebat. His tam præclaris studijs, atq; operis in paucis hebdomadi-

domadibus compluribus adiumento fuit, & eorum etiam, qui plurimum refrixisse videbantur, ad Dei amorem animos inflammavit. Itaque vidisses vniuersum Collegium Romanum flagrantibus diuini spiritus ac pietatis studijs tantopere incensum, vt nemo non eximiam quandam Dei voluntatem agnosceret. Memini me, cum plus ducenta capita in eo collegio censerentur, æstiuis diebus, interea dum à studiorum laboribus animos recreari licet, per hortum ac porticus binos, ternos, quaternos, vt a solet, vnà omnes spatiantes sæpe collustrasse oculis, & quoniam omnium sensum satis tenebam, liquet mihi nullum inter omnes ordinem fuisse, in quo non de Deo verba fierent. Diceres non ad laxandos animos, sed ad ferios de diuinis rebus sermones, conuentus haberi, è quibus multi haud minorem, nonnulli etiam maiorem se fructum, quam ex oratione ipsa percipere fatebantur. id quod eò præcipuè eueniebat, quòd interim dum cœlestes sensus, quos inter precandum hausisset, incredibili candore quisque in medium proferret, quasi alter de alterius lumine suum lumen accendebat. Atque hæc omnia adeò libentibus, lætantibusque omnium animis gerebantur, vt nemo non tristis, ac mortuus ad sua se studia relaturus esset, si quando

quando fortè euenisset, vt remissio-
nistempore nihil quod ad pietatem con-
ferret, egissent. Hi erant sermones foras a-
nimi caussa deambulatum egredientium,
hi quo die scholæ intermittuntur, in
urbana villa ludi & oblectamenta, qui-
bus, cùm bini, terni, quaterni plurifari-
am ad colloquia salubrium rerum se-
cessissent, nihil videbatur posse fieri iu-
cundius. Iam verò per longiores vaca-
tionum ferias, quæ Septembrem & Octo-
brem tenent, solent adolescentes, qui in
collegio Romano litteris vacant, à scho-
lisferiati, ad vires à contentione studi-
orum aliquot diebus confirmandas, mit-
ti in Tusculanum. Huc igitur eo tempo-
re bona Præsidum venia alius libellum
de Imitatione Christi, alius Diui Fran-
cis, alius Diuæ Catharinæ Senensis, a-
lius Beati Patri Ignatij vitam secum
afferebat: non nemo Annales Familiæ
Diui Dominici, alius Diui Francisci in
manus sumebat: erat quem Confessio-
nes, ac soliloquia Diui Augustini, item
quem sermones Diui Bernardi in Canti-
ca delectarent, quidam qui maiores
in cognitione diuinarum rerum pro-
gressus habebant, res gestas Beatæ
Catharinæ Genuensis non mediocri
cum voluptate voluebant: alij quorum
ani-

Animus ad sui ipsorum despicientiam magis
 inclinabat in præclaris Beatorum virorum
 Jacoboni, & Ioannis Columbini facinori-
 bus lectitandis multi erant. Horum, aliorū-
 que librorum lectione imbuti prima luce,
 primaque vespera bini terniæ in vicinos
 colles corpora exercitatum exhibant, atque
 interea quæ legissent, inter se narrabant. In-
 terdum verò decem aut duodecim fortè
 coeūtes, in syluis, ac nemoribus ad piè col-
 loquendum confidebant, tanta iucundita-
 te, feruore, sensuque pietatis, vt cœlestes
 angelos referre viderentur. Itaque Tuscu-
 lanum otium haud minus ad sanitatem ani-
 morū valebat, quàm corporū, eratq; alter
 alteri specimen, quod intueretur, & calcar,
 quo ad persequenda diuina instituta concitaretur. Harum rerum testes sunt tot So-
 cij, qui cum earum spectatores, atque pars
 essent, etiam fructu sunt gauisi, iamque al-
 lius in alijs terrarum oris in Domini vinea
 colenda elaborant. Qui cum illas ALOY-
 SIO velut principi auctori ferrent acceptas,
 eum ferebant in oculis, tollebant in cœ-
 lum, pietate complectebantur, eius lateri
 hærebant, ab eius ore pendebant assiduò.
 quod si minus liceret, perinde mœrebant,
 ac si ad rem quampiam sacram, eorumq; fa-
 luti, & perfectioni virtutis, in primis vtilem
 aditus esset interclusus. Adiuuabat hunc o-
 mnium

mnium aduersus eum amorem, quod arcū non semper habebat intentum, sed ad opportunitates locorum, temporum, personarum prudenter & consideratè, admirabili spiritus suauitate, sese accommodabat. itaque licet in agendo serius esset & intentus, in communi tamen consuetudine, nihil in eo tetricum, nihil molestum, sed miracomitas, lepos, affabilitas aduersus omnes. Interdum dictum aliquod argutè & ingeniosè iacere: interdum fabellam, seu narratiunculam ad hilaritatem compositam exponere: nusquam tamen à modestia, quæ religiosos decet, discedere. Atque hic B. ALOYSII primis duobus annis, quibus in Collegio Romano degit, vitæ cursus, & fructus fuit.